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Tilladte hjælpemidler: Ingen hjælpemidler 

 

"Vægtning": Besvarelsen bedømmes som en helhed. 

 

Alle svar skal begrundes med mindre andet er angivet. 

Alle mellemregninger skal medtages. 

Der må kun benyttes en simpel lommeregner, dvs. en lommeregner uden computer 

algebra system. 
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Opgave 1 

En Yo-Yo befinder sig i hvile på 

et skråplan. Yo-Yo’en har en 

ydre radius R  og en indre radius 

r , og dens masse er m . Omkring 

den indre radius er vundet en 

snor, der ikke glider i forhold til 

den indre radius. Yo-Yo’ens 

massemidtpunkt ligger i centrum 

af Yo-Yo’en. Snoren løber fra 

undersiden af den indre radius, 

parallelt med skråplanet, til en 

fastgjort stang på toppen af 

skråplanet. Skråplanet danner 

vinklen   med vandret. Den 

statiske friktionskoefficient 

mellem Yo-Yo og skråplan er s . 

a) Bestem normalkraften, friktionskraften og snorkraften på Yo-Yo’en. 

b) Hvad skal der gælde om den statiske friktionskoefficient, s , for at Yo-

Yo’en kan befinde sig i den beskrevne situation. Forklar, om den 

beskrevne situation bliver lettere eller sværere at opnå, hvis den indre 

radius øges. 

 

 

Opgave 2 

 

To penduler A og B er ophængt i 

samme punkt (P). Det ene hænger 

lodret og har en lille partikel for enden 

med massen 3m . Det andet pendul 

holdes i hvile i en vandret position. 

Den lille partikel for enden af det 

vandrette pendul har massen m . 

Begge penduler har længden R . Det 

vandrette pendul slippes og kolliderer i 

et elastisk stød med det lodrette 

pendul. 

 

a) Bestem de to massers hastigheder umiddelbart efter kollisionen. 

b) Bestem den vinkel som det tunge pendul danner med lodret, når dets fart er 

nul første gang efter kollisionen. 

c) Bestem tabet i kinetisk energi, hvis kollisionen mellem partiklerne havde 

været fuldstændig uelastisk. 
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Opgave 3 

En lille kasse med masse m  befinder sig på 

en vandret drejeskive. Den statiske 

friktionskoefficient mellem kasse og 

drejeskiven er s . Kassen er gennem en 

vandret, elastisk snor med fjederkonstant 

k forbundet til en lodret rotationsakse 

gennem drejeskivens centrum. 

Rotationsaksen er vinkelret på 

drejeskiven. Kassen er i hvile i forhold til 

den roterende drejeskive, og udfører en jævn cirkelbevægelse. I udgangssituationen 

er snoren ustrakt, med længden 0r . 

 

a) Vis, at den maksimale fart 1v som kassen kan bevæge sig med, er givet ved 

s 0gr , hvis snoren skal være ustrakt. 

Nu placeres kassen i afstanden 
0

5

4
r  fra rotationsaksen, så den elastiske snor 

bliver spændt, og drejeskiven sættes til at rotere hurtigere, så kassen bevæger sig 

med farten s 02 gr . Kassen udfører igen en jævn cirkelbevægelse.  

b) Bestem den statiske friktionskraft, hvis alle kræfter regnes positive mod 

centrum i cirkelbevægelsen. Er det muligt for systemet at udføre en 

cirkelbevægelse hvor friktionskraft og fjederkraft peger i hver sin retning? 

Forklar. 
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Fysiske formler 

Nedenfor er angivet en række formler, der måske kan være til hjælp. Bemærk, at nogle 

formler kun gælder under specielle forhold, der ikke nødvendigvis er angivet. Samme 

symboler kan optræde flere steder med forskellige betydninger. Formelsamlingen kan 

indeholde emner der ikke er relevant for denne eksamen. 
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Termodynamik 
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Elektromagnetisme 
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Matematiske formler 
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